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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 
helyben híxhci hordva: 
Égési évre . 8 frt.
Fél évro . . 4 , 
Negyed évre 2 .
Vidékre pántén küldve : 
Égési övre 9 frt — kr. 
Fél évre 4 „50 kr.
Negyed övre 2 „ 15 kr.

Néptanítóknak helyben : 
Egész évro 6 Irt kr. 
Fél évre . 3 „ — „ 
Negyed évre 1 , 50 „
Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és könyomdájában, Schön A.,Hecht M. könyvkeresked.-ben, Hay S. dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

Sierkesitöségi iroda és 
kiadóhivatal:

Cundes-uteza, Tóth-fóle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
résiét illető költemény, ai 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bórmentetlen leveleznem 
fogadtatnék el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztivel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. n. 8-tól 5 óráig.

I

Főváros és vidék-
Budapest legalább ugyanannyi 

joggal nevezhető Magyarországszi vének, 
mint Paris Erancziaországénak — A 
czentralizátió, a fővárosnak minden te­
kintetben vall) központtá tétele, talán 
Néhol sincs oly szigorú következetes­
séggel, oly úgyszólván kivételt nem is­
merő általánosságban. kérsz!íiI vi ve.mint 
nálunk. A közigazgatás, törvénykezés, 
kereskedelem, ipar, a társadalmi és 
politikai élet összes erei egy csomóba 
folynak össze, s ez a csomó a főváros. 
Nagyobb mozgalomnak bármily irányú 
legyen is, egyéb kiinduló pontja alig 
képzelhető a fővárosnál

Itt székel minden, n mi fő, erre 
fordittatik minden, a mi egy várost 
széppé és nagygyá tehet.

S a nagy Széchényi álma, meg 
valósulásnak indul. Budapest azon a 
ponton van. hogy világvárossá fejlőd­
jék, — a tuicBapongó lokálpatriotizmus 
azt mondja, hogy: már is az.

Igazán rósz hazafi volna az. a ki 
szive mélyéből ne örülne őszintén a 
főváros ilyetén felvirágzásának. Jogos 
büszkeséggel töltenek el minden ma­
gyar embert azok a lelkes óvatiók, — 
melyekkel a külföldnek, esetleg fővá­
rosunkban időző jelesebbjoi Budapestet 
megtisztelni szokták

A bennünket gyanús és szokszo- 
ros rossz szemmel méregető külföld, 
immár kénytelen elismerni, hogy Bu­
dapest nemcsak egy haladó, törekvő 
országnak, de egyszersmind a kultú­
rának, a czivilizátiónak is egyik ein- 
poriuma, nemcsak a monarchiának, 
nemcsak a Dunának, de az egész mű­
velt világnak egyik ragyogó gyöngye. 
Az irányunkban újabban általánosan 
nyilvánuló szimpátiák megszerzésének 
dicsőségéből a fővárost kétségtelenül 
az oroszlánrész illeti meg.

Az egész ország, ennek minden 
vidéke a megelégedés büszkeségével te­
kint, a kiterjedésben, lakosságban, — 
csínban és fényben, egyre gyarapodó 
főváros felé.

Ámde anélkül, hogy önzéssel vá- 
dobathatnánk, -konstatálnunk szabad, 
sőt kell, hogy ez a büszkeség, ez. az 
öröm, nem egészen tiszta. Beléje vegyül 
egy csekélyke része annak a keserű 
érzelemnek, melyre az .irigységnél- 
gyengédebb kifejezést Inában keresünk 
a szótárban

Roppantul éles a különbség a fő­
város és a vidék között, iszonyúan 
mély az ür, mely a kettő között tá­
tong

A fővárosnak minden bőven, jut — 
a vidéknek igen, igen ritkán egv-egy 

csekélyke valami. A jóllakáshoz kézelő­
nek egy dúsan toritett asztal, az éhe­
zőnek egy kenyérmorzsa, mely vélet­
lenül hullott oda, mert nem talált he­
lyet a fényes lakománál.

Ez nem auxezis, ez valóság. Az 
intentiv fény mellett annál sötétebbnek 
tűnik fel az árnyék. A főváros élénk 
fényének sötét árnyéka a vidéket borítja.

Itt « vidékén magunk között meg­
válthatjuk, hogy fővárosunk nagyobb 
maliczia nélkül a vidékre nézve össze- 
hasonlítható Potemkin festett faluival, 
melyek mögött a hátramaradás sötét 
képe rejtőzik

A vidék haladása sehogy sincs 
arányban a fővároséval. Pedig az ál­
talános haladás, az országos haladás 
csak ügy lehetne valódi, ha ez a vi­
dékre is kiterjedne. A főváros fejlődé­
sének tulajdonkép hű tükrének kellene 
lennie, mely mutatna, mikép halad az 
egész ország.

De a vidék fejlesztésére vajmi 
kevés gondjuk van azoknak, kik a fő 
várost egyre gyarapítják és emelik.

Ez, mig egyrészt merhetlen kárára 
van a vidéknek, addig másrészt félre 
nem ismerhető veszélyt rejt magában, 
magára a fővárosra nézve is. Nagyon 
félő, hogy a fővárosban tultengés fog 
bekövetkezni, melynek aggasztó jelei 
már is sok téren mutatkoznak.

Legyenek tehát a főváros mellet 
a vidékre is aránylagos gonddal. Le­
gyen Magyarországnak is kifejlett, vá­
rosi élete a vidéken is, mint van a 
művelt külföldnek. S akkor készeresen 
lehetünk majd büszkék a fővárosra, 
mert igy dicsősége reánk nézve meg­
lehetősen olcsó.

Múzeumai, jó színházai, könyvtárai 
ipartelepei, magasabb iskolái, tekinté­
lyes köz- és pénzintézeti, majdnem ki­
zárólag csak a fővárosnak vannak, 
létesítsenek ilyeneket a vidéken is, — 
csakis ez utón emelkedhetnek a vidék 
szellemi és anyagi viszonyai.

Nem kívánhatunk semmit oly mér­
tekben, mint az a fővárosnak van, de 
n méltányos és kellő arány életszük­
séglete a vidéknek, ha az univerzális 
haladásban számot tevő tényező akar 
lenni.

Erre pedig hivatva van. E hiva­
tást nem tagadhatja senki, adjanak 
tehát fejlesztésére eszközöket.

Virágozzék, növekedjék, emelked­
jék a főváros egyre tovább. De ne 
legyen mellette hamupipőke a vidék, 
mely könnyes szemmel nézi az aranyos 
czifraságot, mig ő, az elnyomott mos­
tohatestvér, rongyokban jár.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
Szeretlek-e ?

— Németből —

Szeretlek-e ? . . .
Kérdezd meg a csillagtábort, 
Melynek annyit
Elpanasrlom keservemet !
Szeretlek-e ? . . .
Kérdezd meg a könytől ázott 
Rónáimat,
A melyeket adtam neked I

Szeretlek-e ? . . .
Kérdezd meg a futó felhót,
Melynek annyit
Elbúgora az üzenetein !
Szeretlek-e ? . . .
Kérdezd meg az enyhe forrást, 
Melyben arezod'
Olyan gyakran nézegetem!

Szeretlek-e?
Azt kérdem ée tőled lányka ; 
Nem vallék-e 
llő szerelmet én te neked ! ? 
Szeretlek-e ? . . .
Kérdezd meg a szemeimet : 
Bennük látod
Mindig égő szerelmemet I

Szabadka Gyula

A í n a.
- Jellemkép. —

Németből ; Szabadka Gyula. 
(Folytatás.)

Két nap múlva nmét látogatóba jött 
az idegen hanum, Aiia még mindig önfejű 
maradt: nem azért adaték neki szépség, 
hogy ilyen vén bagoly bámulja aat
meg ! —

„ I >e Aisa!“ rnondá Ferideh, „tudod-o 
azt is, hogy kicsoda ez az idegen hanum ?*

„Es ha maga ő a Bálidé szultán (a 
ssultán anyja) . .“

„Aisa, gyermekem, légy hát énénél.-
„Nem akarok fia neje lenni, a kit 

még nein öamerek. a kit inég sohasem lát­
tam I . . .-

„Hiszen látni logod meg őt - holnap 
egy kaikban erre megy el. hát láttam 
én apádat esküvőnk előtt ?* ‘

nl >e nem akarok senkit sem látni, 
anyám ! — Nem !u

„Mit tegyek? gondoláét any i 
Különben majd megy Éppen ilyen voltam 
én ie, ée ki ne mondaná most azt, hegy én 
vagyok a legboldogabb asszony Konstanti 
nápolybán, aaját hárememben a bujuk ha- 
num mi hiányzik nekem ? — hiszen
majd megy I* 4 —•

A harmadik napon nagy tanácskozás 
tartatott az anya ée az idegen hanum kö­

zött. Aisa oly vig kedvű volt, mintha mind 
ez nem őt illetné. Meg a látogatás alatt 
hozott neki anyja egy sötét, sávoaott szegfű 
csokrot, melynek közepében egy drága sma­
ragd tű volt

„Itt van Aisa az idegen báriumtól.*
Ferideh leányának adá a csokrot, és 

látszólag közönyös hangon figyelmeztette, 
hogy e csokorral a komoly egybekelés lett 
elhatározva - S e I i m be y vei. Futólag 
emlité csak ennek nevét, a b e y valóban 
semmi benyomást sem tett a kicsire.

Aisa elve te a csokrot és bizonyos hu­
morral megszagolta

„Nagyon kellemes illata van.‘‘ rnondá. 
„Milyengyönyörű smaragd, mernék fogadni, 
hogy megér ötezer piasztert, - hiszed, Fa­
tima ?„

„De kutsuk hanum. ne kuszáid ugy 
össze ezt a csokrot ! Talán egy efendi. olyan 
szép efendi, mint az as édes vizeknél.*

„Hallgatsz mindjárt, te rókái4 védte 
magát Aisa, és mélyen elpirult. „Jöjj ide, 
Nazib!* 4 kiáltá azután, hogy eláruló arcz- 
pirját elrejtse

Nazib, a kis tekete lény, a divánhoa 
közeledek, a melyen a kis leány foglalt 
helyet

„Jöjj hát közelebb, gyermek ! Teszek 
valami roszat neked ? — Ide !“

És Aisa kivette a csokorból a sma­
ragdot, a világosság felé emelte, egy kis 

ideig hagyta csillámlani, és azt rnondá: 
.Itt !“ midőn oly különös sugarakat vetett; 
azután: „Itt van Nazib! — Mit, te nem 
akarod ? Bolond vagy ?4 És igen párán*  
csolóan : „Ide jösz mindjárt, te kis hiána 
— itt van !4 És a bámuló rabszolgaleány 
fejkendőjébe tűzte a smaragdot.

„De hanum, mit cselekszel I- kiálták 
a rabszolganők.

„Hallgattok mindjárt, ti! — Hát nem 
áll pompásan a kis hyiinán. Nadajé, mit ? 
Fatima, nézd csak — a kövek a tietek, 
halljátok — — — hihahaha ! Nagyon ko­
mikus 11-

„Kinek vannak a legjobb büvszerei' 
Dada?* 4 kérdé Aisa.

„Mi ... mi . . mit akarsz h bft ... 
bú . . búvszerrel ?4 nyögte az öreg, gör­
nyedt, félszemű dajka, a ki esen háznak 
egyik meleg szögletében költé el kegyelem 
kenyerét. „Mit akarsz a búvszerrel, gyer­
mek ... he ?*

„Ah, Dada . . .“ rnondá Aisa.
„Milyen bú . . búvzzert kereazz? . ..

akarsz egy keblas-t, hogy ellenségedet el­
pusztítsad ? nincs ellenséged, gyermek . . . 
vagy búvzzert a meg . . . megigéaés ellen, 
gezjav-ot ugy-e ? . . . he, vagy sulvan-t ?

. . boldogtalan szerelmet gyógyít! . . . 
ahrol-ot ? jó minden szerencsétlenség ellen, 
akhssert, oh igen, nagyon jó arra, hogy a



A zombori kereskedelmi ifjúság értekezlete, ben ar értekezletet megnyitottunk nyilvánb
F. hó 15. a „Vsdászkürt“-szálló nagytermében. tana, fölkéri a jelenlevőket, hogy egy ide- 

A lombori köreikedMfjuaág körében elnököl titkdr » két jegyidt...............    ........................ r—e>     (
megindult nemes mozgalom egy önképző-pMU1 ’kedjek 
egylet megalakítása iránt f. hó lő-én egy' A lelkes éljenzésekkel kísért cinelke- 
nagyszámban megjelent értekezleten nyert I dett szellemű szónoklat után az értekezlet 
olyatén kifejezést, mely az egylet megala-| ideiglenes elnökül \\ eidinger Sándor urat 
kulása iránt alapos reményeket nyújt. választotta meg. ki i, elfoglalva korolnöki

As értékesít len a sombori kereskedő székét, megköszönte a bizalmat s felhívta 
világ előbbkelő tagjai, azok segédei s az as értekezletet aa ideiglenes tisztikar meg- 
ügyvedi, tanári, orvosi kar is képvisel ve j választására. Egyhangúlag megválasztottak : 
veit legalább egy-egy tagja által. .Az ér- Béla id. titkárrá. Czvetkovits Koszta.
tekezletet lelkes éljenzések között Weisz • Husvófh Károly jegyzőknek
Béla ur a \\ eidinger S. cs Zs. jóhirü cseg. Ideiglenes elnök előadja hogy 81 ren- 
könyvelője nyitotta meg, magvas beszédben des, s 61 részben alapitó részben pártoló 
ecsetelve az alapitó bizottság eddigi tévé- tagja van eddig az alakítandó egyletnek, 
kenykedését, mely aláírások utján már is 
tekintélyes számú tagokat, pártolókat szer­
zett a megalakítandó egyletnek. Elmondotta 
azután, hogy az egylet czélja volna a zom­
bori kér. ifjúságot szoros kapocscsal egybe 
fűzni s az itteni társas elet terén életképes 
tényezővé emelni, az önképzés térén művel­
tebbé tenni, s a jótékonyság terén a beteg 
tagtársak sorsán javítani. Kifejtett-e azután 
az egyesülés üdvös és hasznos voltát külö­
nösen arra való hivatottságát, hogy itt Zom- 
borban, hol a kereskedő-ifjúság egy szét­
szórt kévéhez hasonlítható hol imponáló fel­
lépést soha se mutatott, a jövőben legalább 
helyrehozza a múlt hibáit s szerepet vívjon' 
ki magának. Valóban - úgymond a szónok i 
— manap a kereskedő van hivatva a tár­
sadalmat előrehaladottságában támogatni s, 
minden nemes eszmének zászlóvivőiéként I 
szerepelni, mert a társadalom ámultak el<> 
Ítéleteiből mindinkább kibontakozva, a 
nemzetgazdaság térén fog jeligét teremtem, 
mely jelige abban összpontosul : ..ipar-ke­
reskedelem !“

Hogy azonban a czél elérhető legyen, 
kell, hogy a kereskedő-ifjúság a kor szín-; 
vonalán álljon, hogy képzettbe gével impo 
náljon. s erejével haladni tudjon. Ezt akarja 
elérni a zombori önképző-egylet.“ Ezért 
gyűlt egybe az itt minden szakban képvi 1 
selt értekezlet is.

Midőn tehat az alapító bizottság nevé-

1 E szára már magában véve kielégítő s biz­
tosítja a sikert. Meg fokozottabb mérvben 
biztosítva lesz, az, ha mint biztos tudo­
mása van arról • a vidékről is számosán 
fognak aa egylet köbölébe lépni.

Ezek után följogosítva érzi magát ki­
jelenteni, hogy egy zombori kereskedelmi 
önképző-egylet fog helyben megalakittatni 

j melynek mielőbbi íétesithetése vegett az 
alapszabályok kidolgozását tartja sziiksé 
gesnek. Kéri az értekezletet, hogy egy 
alapszabály-készítő bizottságot jelöljön. Egy- 

i hangulag megválasztnak : Karakasevits Mi- 
livoj, lleindlhofer Róbert, Koszanits A . 

’Jagerovits Szvetozár, Scblieszer Manó. (>er- 
gurov Dániel, Lugumerszky Plató, Keszler 
Antal. Engel Mór. Manhcim l.ipót, Jakab 
Ferencz. Kirilovita Izidor. <fblath Károly. 
Milutinovits Csedomily, Beck Zsigmond 
Lazíts Mladen es Mouiirovits Pai urak

ld. elnök ki,elönti, hogy a megválasz­
tott urak a tisztikarral egy üti fogják a az 
alapszabályokat mielőbb elkészíteni, m< h 
után az alakuló közgyűlést kedves köteles 
sege leend egybehívni

Indítvány is tetetett az iránt, hogy i 
az egyiet elnökéül a helyb. közszeretet es ] 
köztiszteletben álló Bikár Simon ur. a ke- j 
re-k. es iparbank elnöke választassák meg j 
mely indítványt az összes jelenlevők lelke- , 
sen inegeljcneztck. j

előrelátóknak kellett lenniük, mert a he­
gyes kövezeten csúnya, bozontos kutyák 

Kedfíit •s«relh«l.z oly»ut . milyen! «k«r»í he’eré.ztek, melyek .ebogy«en akarlnk fel- 
kelni. Nem maradt más hátra, miül fölemelt 
lábakkal őket átlépni. Aisa es Nadajé ezt 
nagy fürgeseggei tévék, Nazib pedig min­
den újabb aéadalyuál habozott.

„Iliin, félti vékony lábikráit 
veszély, Nazib, 
tyaknak !"

Így gunyolódék Aisa es Nadajé 
Midőn az ügyetlen négerlánynak egy 

ha igen, va .'nagyon utálatos, uagyon lusta es piszkos 
s a dada gas- kutyán át kelle lépnie, elvesztő labain I a 

papucsait Az egyik a fai, a másik az ajtó

hűség állandó maradjon he. nem kell
neked . . he, nem talán ailat-ot ? . . .

. . jó olyan szeretők ellen is, a k két te
nem szívelsz galambocskám !"

Igen, olyant' Olyant! Ezt akarom,1
igen Dada - a kicsike egeszen fölhevült

Az öreg anyóka halkan rázta fejét, 
mintha sehogysem foghatná fel, hogy az 
sí fát is szükséges lenne

„Hol kaphatni altat ot Dada, — hol
kaphatni ?”

„Aial-ot akarsz
várnod kell, várnod
dagon redősön homlokára tette kesét, mint­
ha egv gondolatot szarna belőle kipréselni, mellett feküdt. 
..ah, igen
Kn Krímiikhez, igen.
menj .

„Vájjon hol lakik ő?
hamed Ag a Kr. Kri 
vezed őt, Dada .*

„Kri . . Krimliki . .
megállj csak Galata fele k--ll menned, 
ott van egy kapu, Kuili-Kapusai-nak hívják 

ah, igen. KuL-Kapuui. ott lak k 
a kapudéi lajtóőr) — aifat ot akarsz, ga- 
lambocskám . . hibilii aifat-ot *

Ai-a távozott.
Nadajeval és N’az.obal <>a ata felé

ment. A keskeny utczakoan es utc/.acskák- 
ban eltévedtek * lánykák : Aisa ugy sie- 
tett, hogy kiserm al.g k vethették

„Aisa hanum, n' sie-s olyannyira!“
kiáltá Nadajé

Aisa nevetett, és meg jobban sietett.
„Itt van kiáltá Aisa De még sem 

valának ott

menj csak a Mohamed Ágba
a Krímiikhez

Karakasevits ur ez indítványra vonat 
kozólag megjegyzi, hogy ezúttal elnök-vá­
lasztásnak helye nem lévén, azt tárgyalha- 
hatónak nem tartja, de biztosítja as érteke/.*  
letet, hogy Bikár Simon urat sikerűiéiül as 
egylet számára megnyerni, ha a jelenleg 
észlelt lelkesedés uem fogna szalma-tüznek 
bizonyulni s a helyb. kor. ifjúság kitűzött 
czel ja meg valósítását férfias erélylyel fogja 
keresztül is vinni

Ezt az értekezlet eghangulag tudomá- 
veszi.

Id. elnök kijelenti, hogy as ártekez- 
tárgysorozata kimerittetett, minélfogva

ml

iet
köszönetét mond az összes jelenlevőknek 
megjelenésükért, azon óhajának adva kife­
jezést, hogy mihamarább egy még nagyobb 
•zámban egy begy ülendő alakuló közgyűlé­
sen fogja üdvözölhetni a jelenlevőket, az 
értekezletet Lezártnak nyilvánítja.

Eszel az értekezlet harsány éljenek 
közt befejeztetett, s a jelenlevők élénk tár­
salgás közt a legszebb rendben szétoszlot­
tak. Mi részünkről üdvözöljük a keres­
kedelmi ifjúságot a tettek terén s hisszük, 
hogy tevékenységükről még többször is 
lesz alkalmunk megemlékezni.

Faxit Deus !

A cholera.
II) (zim aiatl érdekes rzikket kozol a „B. K “ Dr. 
Lovy Lajos orvos felolvasásából, melyet az a békés- 
megypi orvosok és gyógyszerészek egyletében tartott.

E közlemény megyénket is közelebb-
aről érintvén itt reprodukáljuk belőle azt 

részt, moly megyénkkel foglalkozik: 
-1873-bau az egess országban kitört 

járvány. .Mivel mar beleéltem magamat 
cholera ukanak kutatásába, 
orvos ismét megbízást nyertein 
rogh megyebe küldött a minisztérium. .Július 
hó lO-én Zezaborba erkeztem. Az alispánt 
megkenem hogy engem oda küldjön, a hol 
legnagyobb mértekben uralkodik a cholera 
Parabuty helységbe küldött Ez egy 4OÜÜ 
lakossal bíró helység, hol naponta Öt» halott 
volt. A járvány alatt GOü egyént vesztett. 
Es oly irtoztató szám, melyhez hasonlót alig
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Bács-Bod-

tud valamelyik város felmutatni A lakos­
ságnak több mint lő százaléka esett a jár­
vány áldozatául.

Kiváncsi voltam, vájjon csakugyan oly 
ros/ levegő viszonyok volnának-e itt, melyek 
oly nagy mértékben pusztítják az embereket.

< hlautaatamban több helységet érintet­
tem, de egyikben sem találtam cholerabe- 
teget, sőt a tőszomszéd faluban, (Hódságban • 
mely l’arabutytól 1 , mértföldnyíré fekszik, 
nem volt addig egy cholerabeteg sem, dá­
csára annak, hogy a közlekedés a két 
szomszéd falu kost szabad és élénk volt. 
Az mégis feltűnő dolog egy gondolkodó 
ember előtt, hogy ilyen ragályos betegség, 
a minőnek a cholera el van biresatelve, 
épen az egyik helyen annyira dühöngjön 
és a szomszéd falukat annyira kíméli ?! 
Ennek kell, hogy oka legyen ' Felesleges 
mondanom, hogy én a levegő viszonyaiban 
kerestem az okot

Azon helységekben, a melyeken át 
utaztam és cholerát nem jeleztek, ast ta­
pasztaltam, hogy a faluk valóságos kertek 
voltak. Mindegyik ház egy nagy kertnek 
háza volt. Az udvarokban nagy eper-, dió­
vagy akáczfák, a ház mögött szőlőkért, az 
utczákon szinte nagy fasorok. A faluk körül 
tengeri, nagy zöld leveleivel.

Parabutyon házi kert kevés, az utczá­
kon fa nincs, a lakosság gazdag. Nem is 
sokat törődtek egy házi kert jövedelmével, 
épen ugy mint a csabaiak Csabán csak 
1873 óta lehet aa utczákon élő fát látni, 
mely a forró nyár élenyszegény, vagv in­
kább élenyétől megrablott levegőnek élenyét 
zöld levelei utján visszaadja vagy kipótolja. 

Parabuty utczáiban árkok vannak, 
melyek akkori időben tele voltak poshadt 
vízzel. A város körül uem kukoricáét, ha­
nem vagy búzát, vagy kendert termesztenek, 
azért júliusban a helység körüli egéss tájék 
kopasz, csak a forró aapsugár ssivjs ki a 
kopár föld szénsavát de nincs már semmi 
növény, a mi azt elnyelje Zöld levél sincs, 
mi a hidat állat és növény közt helyreál­
lítsa. mert az egyik ide adja a szénsavat, 
a másik az elenyt. Feleslegesnek tartom ott

, fel lélek zett. szemei tüzesek voltak éa igy 
mely sóhajjal az arab felé esett.

„Suker Allah - ankar Allah !“ (Hála 
Istennek !) kiáltá diadalmas hangon a va­
rázsló.

„Masallali !“ feleié az arab, ea kalkan, 
titokteljee hangon rnondá Mohammed :

! Eltávozott a gonosz 
d.unou, bizonyosan valamely hitetlennek a 
szájába ment — suker Allah H

Aisa es Nadajé, mert Naaib künn ma­
radt, mozdulatlanul, visszafojtott lélekaettel 
állottak ; csak mikor a szabaditó „auker Al­
lah !*  elhangzók, lettek .araét bátrabbak Az 
arab eltávozott, miután Mohammed Krim- 
liki asztalára egy nagy drágakövet tett A 
lánykák közelebb húzódtak as asztalhoz, 
melyen ismeretlen éa ismeretes tarka sok­
féleség feküdt: elszáradt füvek, különféle 
szalagok és rongyok, rozsdás lánczok es 
összogöngyölödött pergament: mindenféle 
alakú és nagyságú tőrök és kések : egv 
nagy rakás alaktalan es színtelen kő ; csőn • 
tok, csontszálkák és szarvak talányos álla­
toktól: porczellán-. márvány- és föld­
edé.ivek szürke porral lelve, mely ugy né­
zett ki mint a hamu: egy múmia beszáradt

Ott álitak és ballgatództak : Nazib 
nagy, félelmes szemeket meresztett.

„Valóban, ő az?- kérdé Aisa habozva.
„Ah, igeu, minden bizonnyal!" rnondá 

Nadajé, ki ez egyszer bátrabbnak mutatta 
magát mint Aisa, é« először átlépte as ajtó 
küszöbét.

Barlang féle ur volt, a hova jutottak, 
oly levegővel telve, mely ainbra illat'al birt. 
Egy zöld lámpa, melyet előbb nem láttak 
a lánykák és mely csak gyéren világított, 
lomhán függött a boltozatról lefelé A lámpa 
alatt Munedsin Agha Krimliki ült ; vilá­
gosszürke szemei jobban világítottak, mint 
a lámpa A varázsló egy tekintettel köszönté 
a lázykákat ss nem engedé magát dolgá­
ban zavartatni.

Egy hosssu arab vi.rös beuishen <köp- 
. peny i és feliér turbánnal állt előtte Mit

• tartott karjában? Bizonyára egv emberi 
Az ajtóőr is meglelem csúnya arcaával A j lényt, eg ■ negerleányt, ki kezeivel ée Iá­
kutya kárörvendve csóválta farkát, melyről. baiv.J rugdalódzott, de később csöndesen 
a szőr le volt nyírva feküdt, mert a rut, a mint látszek. és fél-

A ház faluban egy magas, keskeny j szemű arab vaskarmokkal tartá őt. Moha­
kapu voit melynek csiicaos boltozatán Isten ined Krimliki esak folytató dolgát; alkal- 
jele n volt .-visve A portában nagy so- iua*int  a ro-z szellemet akarta elűzni a lány- 
tetseg Ssitozott. mely nem látszott egcsa< n kából. Mont egy keskeny, hozeau agát mar- 
elettelenuek, mert egy tompa, különös, j kolatu kést húzott ki övéből, jobb uer.ével j feje vigyorgó fogakkal és egy mankó alak i

nyugtalan zörej hallatszek bei n- a kés hegyét a beteg mindkét Kzemöldjére 1 madár csontváza, melynek hosszú csőrén 
es ■eliere teve, mialatt balkezének mutató rézgyűrűk voltak; ládáeskák titokteljes ira- 
ujjávul a kés agátmarkolatát megérintő tokkal, még titokteljesebb tartaloinuimal ; 
így legyen a gonosz dómon keresztül -síirvn. sselenczék erős illatú kenőcscsel es (Ive 
Azután a kés élével a négerleány melle, ' gecskék sárgabarna folyadékkal. Ezen cső- 
homloka, arcza. és oldala fele

jelezve ex által, hogy

nincs
eleg csontjuk van a ku-

A másik két leány esen olyannyira 
nevetett, hogy a íausarabieli ( háremablak 
rostélyához egy feketeszem i ember köze­

liül lakik Mo- |edék s a házból hangos nevetes hallatszott 
hogyan ne-

majd ne ;i
Es most a anyk.ik v,lág yan megkülönböz­
tettek a int egy mely, assus hang ünne­
pélyesen es halkau elmondja a tesehliid-et: 
. El smeretn. hogy Istenem kívül nincs mai 
biten és Mohamed ai > prófétája '

> akkor mintha egv kar lett volna Iá'.- nazott,
i a mely mindig gy rsabb es gyorsabb * bőszül! elemet keresztül, azután letörlé a 
mozgassál ide-oda kapkodott a levegőben kést es övebe tette
Kétség kivül itt lakik Mohamed Agha Kri.. A négerleány többször megrázkódott

A nap b soiiyos szemtelens. ggol sütött i Kri Aisa nem tudta megjegyezni ezt az operálás alatt: most, midőn a varázsló 
arezukba, ugy, i,ogv a hattyutollas lerázz.-t a nevet Vájjon bátorságot vegyenek ma- egy eskllizót kimondott parancsoló tagmoz- 
legyező; szemok ele tárták — de nagyon I gukjrfak. e bentenjenek ? gatással a lányka mellére mutatva, gy orsan

Iiado- 
igy vágja

daszeríiségek tulajdonosa moghajtá magát 
és a mint az illem parancsolja, a hölgyek 
előtt földre meresztő szemeit,

„Kívánunk . “ és Aisa ismét meg­
akadt



ezeket tovább fejtegetni, mert a természeti 
törvény mindenki előtt iameretea. Világot 
tehát, hogy * rósz levegő viseonyok azok, 
melyek Parabuty helységét annyira deczi- 
inálták. A pusztítás egészen Hzeptriaber 
közepéig tarlóit, a midőn egy 3 napig tartó 
ószaki síéllel összekötött hűvös eső a leve­
gőt össie-vusza korbácsolta annyira, hogv 
az. alsó és felső levegő rétég egy <jua|itáau 
lőtt; s az emberek megint kaptak annyi 
élenyt, mint a mennyi szükséges volt
organizmus fentartására. A kór megszűnése | szövetség 
tekintetében ez volt véleményem dr. Koch 
bacillus-theorája előtt, és zz meggyőződésem 
most is.

A magyar kereskedő ifjúság országos 
szövetsége.

A kereskedő ifjúságnak pünkösdkor 
Seggeden tartott ll-ik orsz. értekezlete al­
kalmával alakult meg ezen szövetség.

í'aélja : Összetartó kapcsot képezni a 
kér. ifjúság tagjai s inár létező egyesületei 
között, hely nélküli tagjait segélyezni ; ke­
reskedelmünk magyarosodását előmozdítani ; 
elősegiteai kér. önképző körök alakítását ; 
felkarolni, védeni a kér ifjúság érdekeit stb.

Van eddig a szövetségnek 8 alapitó 
tagja, közöttük dr. Herich Károly minist, 
osst. tanácsos, Rausch Ferencz iczég : Geit- 
uer es Rausch) Schneller Alajos G. \\ ollók 
Séma, Weincr Miksa (Szeged), Kunz Gusz­
táv (X. Várad) Lippert Gyula *'zég : Lip- 
pert és Faj) stb. Van eddig 153 rendes, 
és 11 pártoló tagja, kik mindnyájan önként 
jelentkeztek.

választmány névsora a következő : 
Elnök: Dr. Herich Károly minist oszt, 

tanácsos. Alalnökök : Rausch Ferencz és 
Schneller Alajes G. (Bpest) Weincr Miksa 
(Szegedi. Polca Albert (Kolozsvár). Titkár : 
Pacsit Leó (Bpest.) Jegyzők: l-ső Kubek 
Iván, ll-od Adler Ferencz (Bpest). Pénz 
tárnokok : l-ső : Kraul Lajos, ll-od : Rausch 
Gyula (Bpest). Ellenőr: Weszprémi Samu 
Budapest•

Választmányi rendes tagok : 
al Budapest:

Benkő Gyula. Baumgartner Adolf. 
Császár Rezső, Demeter Ferencz. I a ieler 
Béla, Grubem Károly, Héder Sándor, Kali- 
voda Imre, Karén i Samu. Krishaber Leó,; 
Lengyel Sándor, Ivanits Miklós, Joannovits 
Döme. Lippert Gyula. Makáry Gerő, Mé­
száros Lajos. Rubletzky István. Ruder Ig- 
nácz. Szakáll László, Ssíics István, Steincr 
József, Weisz Ernő, Wollák Soma, Zachár 
Gyula.

b) Vidékiek :
Brutsy János (Esztergom). Fürét Gyula 

(Pécs) Grünhüt Henrik i N.-KanizsaKál­
mán Ödön B. Gyula), Komba Kálmán 
(Szatmári. Kunz Gusztáv (N Várad), Lend- 
vay Sándor (Aradi. Muller Lapis ll.-M- 
Vásárhrly i, Bőssel Gusztáv Tata . l'untigám 
Rezső (Győr), Scblammadingcr Alajos (Szé­
kesfehérvár i, Zádor Lajos (Debrecieni

Választmányi póttagok .
a) Budapest :

Drord József. Fellegi Jóaaeif, Droppa 
Gyula, Baumerth István. Gazt Ignác*

b) Vidékiek :
Sándor (Maros-Vásárhely , 
(Kecskemét), Lekly Gyula 
Lajos (Sopron), Aigler Ko-

Harmat 
Hacker Lajos 
(Kassai, Bella 
mároui). Deutsch Andor (Temntvár).

A f. évi nug. 9-ón tartott vál. Ülésen 
uj tagok nagy azáiuban Tétettek fel ; intéz­
kedés tetetett aa alapsaal.Alyoknak megarő- 
aitéa dáliából mielőbbi felterje.satésr : a 
vasárnapi munka tünetet tárgyaló kérvény­
nek szétküldése, tárgyában Elhatároztatott 
mz iiBsr.es kér. ifjúsági egyeaüloteknek fel- 
azóllitása arra : lepnének be a aaóveteég- 
be, stb

A a országban ma létező kér. ifj. ön 
képző körök mintegy 400 tagot számlálnák ; 
•ajáterejükből tartják fenn magukat ; könyv­
táruk és saját egyleti helyiségek felett ren- 
dalkeanek ; esti tanfolyamot tartanak fenn ; 
ÍBMruativ felolvasásokat, családias öasaajü-

[ vételeket rendeznek ; elvonják a kér. ifjú­
ságot ledér mulatságoktól, » ösztönzik as 
önművelődésre stb: mindenek felett
pedig hazafias irányban működnek s érde­
mesek a köznlismerés, a közbe.esülésro.

Hogy a kér. ifjúság állal edd g elért 
üdvös eredmények fokoztassanak ; hogy s 
működés egyöntetűbb, sikeresebb legyen s 
hogy a helynélküli segédszemélyzet elhelye­
zése és segélyezése is nagyobb arányokat 

az : önthessen : esen czélból alakult nz országos

Kívánatos hogy ar. ország összes kér. 
ifjúsága felkarolja ezen üdvös irányú szö­
vetséget h úgy egyesek, mint a már létező 
kér. ifj. egyesületek mihamarább tagoku, 
jelentkezzenek.

Eri tagsági dij 2 forint. Alapitó 
tagok egyszer s mindenkorra legalább 30 
Irtot tartoznak fizetni.

Jelentkezni lehet s bővebb értesítés 
cb alapszabály kapható : a magyar keres­
kedő ifjúság országos szövetségének irodá­
jában Budapest. IV. Gizellatér 2. 1. emelet.

11 í r e k.
Zombor varos 1887-ik évre szóló költ- 

aegvetési előirányzatából a főbb tételeket 
kóvetkezőkbon közöljük: A i Szükséglet. 1. 
Tisztviselők es szolgák ellátása. A számve­
vőség által Iliül Irt 24 kr. a gazdasági 
választmány állal 11331 frt 24 kr. és a 
városi tanács altai -11331 Irt és 24 kr ja­
vaslatba hozatott. 2.) Gazdasági költségekre 
a számv áll. 19U2*  irt 77 kr. a gazd. vál. 
altai 19828 frt 77 kr. a vár. lan. által 17015 
frt 7. Kr. hozatoli javaslatba. 3 Különféle 
kiadásokra a számv. által 2*296  frt Gtí kr 
a gaad. v. altai 28296 frt Gli kr. a tanács 
altai ugyanannyi. 4. Rendőri kiadas. A 
ísámv. által 2U2S7 frt 21 kr. a gazd vál 
aiiai 21557 frt 21 kr. a tanács altai szinten 
ennyi hozatott javaslatba 5 Kozmuveloilesi 
czelükra a számv. altai 313ö7 irt 62 kr. a 
oazd. vál. által 34457 Irt 62 kr a tanao 
altai Öl7u7 irt 62 kr 6 ■ Egészségügyi es 
jütekonyczelu kiadásokra a számv. lö'.'ól 
irt .>•» ar. a gazd. tál Ib'JÖl frt 30 kr es 
a tanács szintén annyit , vegro rendkívüli 
fotelekre i7'.'7u frt *2  krt. a gazd. vál 
22120 lil 8_’ kr a tanács pedig sokkal ke­
vesebbet 9315 Irtot hozott javaslatba.' B.) 
Fedezet. 1.) Fokvóiegek jövedelmeiből a 
szaiuv. 39711 irt 87 kr. a gaad. v. cs ta­
nács ugyanannyit, 2.t Javadalmak jövedel­
meiből a számv. 50135 frt. a gazd. v. es 
tanács szinten ennyit. 3».j Különféle jöve­
delemből a számv. 12725 irt 55 kr a gazd. 
v 13125 frt 55 kr. es a tanács 17125 frt 
55 krt 4.) Rendőri jövedelmekből a számv 
2<>3O írt. a gazd v eB tanács 2250 frtot;

közművelődési jövedelmekből a számv 
gazd v '-s tanács 9.’>u Irtot; Gj Egészség­
ügyi és jolekonyczelu jövedelmekből a számv 
gazd v. es tanács 
Rendkívüli ietslürbol 
kr a gazd, v. 700'J 
320'.' f 
hozott 
számv. 
szerint 
174 174 
1 15-42 
frt V3 I 
kr Van tehát deficit szsmv szerint 67230 
fri 72 kr. g*id.  v szerint 73Ü8Ü ír*  72 kr. 
a tanács szerint : 57.>1 1 irt 90 kr. A köve­
zés költségvetés előirányzatában következő 
számok szerepelnek .Szükséglet ; 
szerint 31231 Irt i3 kr. gazd v 
36025 frt «5 kr Fedezet; számv. 
41928 frt 15 kr. a gazd v szerint 
frt 15 kr van, folesleg számv 
7697 frt 02 kr. a gazd.
frt 30 kr.

A városi közgyűlés • hó 2o-án fog 
megtartatni, mely alkalommal a lapunk mai 
számában (eltüntetett költségvetés előirány­
zata is tárgyaltatni fog.

•) Több tételt, igy a városházban esxkozlcudö 
á talakitásokat, uj építkezéseket ugyanis uem vette fel,

2081 frt 11 krt; 7.1 
| a számv. 7009 Irt 10 

frt 40 kr. a tanács 
frt 40 kr (többleteit nem vett fel) 

javaslatba. .Szükséglet összesen a 
szerint 183073 frt 65 kr. gazd vál 
189543 frl 65 kr. a tauács szerint 
frt 83 kr. Fedezet számv. szerint 
frl . kr. gazd. vál. szerint 110462

kr. a tanács részéről: 1 IG,i>G2 frt 93

számv 
szerint 
szerint
41928 

szériát 
ál. szerint 5902

Az ujszivaczi ev ref egyház presbi-1 niszteriumhoi beadta jelentését az országot 
tóriuma a templom felszentelésének evfor Helyemtenyésslési felügyelőség működéséről, 
dúló napjául örök időkre okt utolsó vasár- Abból kétségtelen, hogy a selyemtenyésztée
napját határozá megtartatni és úgy es év­
ben okt. 3 1-én less megtartva az úgy ne­
vezett búcsú.

Hymon. Fényes esküvő volt e hó 12 én 
városunkban Zsulyevits Deinjén trvszéki 
biró leányát vezette oltárhoz Szilágyi Ká­
roly kleszállási uradalmi intéző. Aa esketési 
szertartást Troli Ferencz pápai prelátus és 
pécsi kanonok végezte

A Zaszlava sajtépörét tárgyalta e hó 
I I én délelőtt aa esküdtszék a Fortunában. 
A vádlott Tomics Jasa, az Újvidéken meg­
jelenő Zaaztava ez. szerb lap felelős szer­
kesztője volt. Az inkriminált ezikk „Ko­
moly szó a szerbekhez és horvátokhoi" 
czimmel jelent meg a Zasztava múlt évi 
decaember 13-iki számában és a főügyész­
ség a ezikk Íróját a magyar nemzetiség el­
leni izgatássaljvádolta. A tárgyalás folyamán 
Tomics kijelentette, hogy a ezikk ugyan az 
ő szerkesztősége alatt jelent meg, de azért a 
felelősséget el nem vállalja, mert nem ő ir­
ta Annak szerzője Kovacsevics Antal eszéki 
lakos. Az esküdtszék a vádlottat egyhan­
gúlag vétkesnek találta és a törvényszék 
három havi államfogházra és 600 forint pénz­
bírságra ítélte. A vádlott megnyugodott az 
ítéletben.

Bács-Bogrogh megye alispánjától Azon 
aggodalommal szemben, mely a megye kö­
zönségének egy réseid megszállotta, a som­
bori fogházból történt legutóbbi rabszökések 
és az ezekkel kapcsolatba hozott személy­
es vagyonbiztonsági tünetek, úgy az ezek­
ből kifolyólag a f. évi szeptember hó 14-én 
tartott közgyűlésen nyert felhatalmazás es 
hetőleges igénybe vétele tekintetéből i> a 
megyei közbiztonsági állapotokról alapos, 
gyors es kimerítő tudósítást kívánván nyerni, 
utasítom főszolgabíró urat (polgármester 
urat), hogy a f. évi szeptember hó 1-l-e 
uta |árása (Zenta r. t. város) területén elő­
fordult személy- c» vagyonbiztonsági bűn­
tények es vétségekről, valamint tett intéz­
kedéseiről is nekem e hó 18-áig terjedőleg 
t. hó 15-én. e najitól -zánutva ]>edig 8 nap­
ról 8 napra kimerítő jelentést tegyen, és a 
mennyiben rablás, utonállás. emberölés gyúj­
togatás vagy egyéb nagyobb erőszakosság 
követtetnék el, arról esetn’il-esetre távirati 
utón is jelentést adni további intézkedésemig 
szoros kötelességének tartsa. Kelt Zombor­
ban. 1886. évi október hó 10-én. Schmausz 
Eudre. alispán.

Kanyaró. Gákorán kiütött a kanyaró, 
< > az iskolák bezárattak. A járvány tovább 
erjheakedése ellen aa intézkedések meg­

tétettek.
„Dunántúli Ellenzék*  czimmel Soproi- 

ban ellenzéki lap indult meg dr. Altai Hen­
rik szerkesztése mellett A lap mindeneseire 
az elleni- k térfoglalásáról tesz tanúságot 
és ezért ürömmel is üdvözöljük

Elvi határozatok ipa rügyekben A ke­
reskedelmi miuiszteriuin, mint harmadfokú 
iparhatóság, a következő elvi határozatokat 
hozta: 1. vasúti vállalat fütóháza a vas­
úti Üzemnek szükségszerüleg kiegészítő ré­
szét képezvén, az ott alkalmazott munká­
sokra nézve az ipariörvénynek a munka 
-ok nyilvántartására vonatkozó intézkedései 
nem alkalmazhatók. 11 A regi csébbeli 
mesterek közül azok, kik iparukat már az 
1872; Vili t ez t-ez életbeléptetése előtt 
mint czéhbeli mesterek folytatták es ezt 
igazolni tudjál;, uj iparigazolványt változ­
tatni nem tartoznak ; mert aa ijiarbejelentós 
csakis azokra as íjiarüzőkre oezvn kötelező, 
kik az 1881: XVII. f cs. hatályba lépte 
előtt már iparűzési jogosítványt nem nyer 
lek. III. A kéneavgyár nem tekinthető ko­
hászatnak A kénsavgyár a kohászattal Kap­
csolatban Űzött iparágnak léveti tekintendő, 
az abban foglalkoztatott munkások as ipar­
törvény szerint munkaköay vekkel látaa- 
dók el.

Selyem tenyésztőink állapota. Beaerédj 
Pál miniszteri meghatalmazott a földmive- 
lés . ipar- és kereskedelemügyi in. kir. tni-

hazánkban folyton tért hódit. Ma már 13 
tanitóképezdébzn, közlök a bajaiban is, és 

i 7 gazdasági tanintézetben nyernek a tanit- 
s ványok elméletileg és gyakorlatilag szak- 
. képzést És míg például Bács-Bodrogh me­
gyében 1884 ik évben 4821 termelő volt, 
a kiknek 2981 uncia selymérjietót osztottak 
ki, és a kik 64175 frt 1G kr. árban 60431 
kg 90 dk selyemgubót termeltek, addig 
1885-ben 5886 termelő 3562 uncia petét 
kapott és ebből 89868 frt 41 kr értékű 
gubót produkált. Báes-vármegyében a leg­
újabb időben Baján szervezett gubó beváltó 
állomással együtt 8 ily állomási van: 
Apatinban, Baján, (a mértékhitelesítő hiva­
tallal kapcsolatos helyiségekben) Palánkén. 
Titelen, Újvidéken, Verbásson, Zsablyán 
és Ö-Beczén.

Mennyit fogy a nap októberben? Ok­
tóber 1-én a naji 5 óra 59 perczkor kelt 
és 5 óra 45 pereskor nyugodott le, tehát a 
nap hossza II óra 42 perez volt. 31-én a 
naj> 6 óra 43 perczkor kel s 4 óra 44 perei­
kor nyugszik le, tehát a nap hossza 10 óra 
1 perez lesz. E szerint a nap október folya­
mán 1 óra 41 perciczel fogy s igy az éj­
szaka ugyanannyival növekedik.

Dr. MOLNÁR GYULA.
Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos*.

Lyukas fogak kitöltésére 
hatásosabb éa jobb s/er nincs, mint 

FOGTAPASZ.
Dr. POPP J. G., cs. kir. udvari fogorvos, 
Bécsben találamánya, melyet mindenki maga 
fájdalom nélkül a lyukas fogba illeszthet, 
mely aztán szilárdul a fogmaradékkal és a 
iöghussal összeforrva, a fog tovább romlását 

meggátolja s a fájdalmat megszünteti.

Anatherin-szájviz
Dr. Popp J. G.-tÖl cs. kir. udv. fogorvos 

Becsben, I. Bognergasse 2.
a legjelesebb szer csúzos fogfájás, a foglius 
gyulladása, daganata vagy püfí’edése ellen, 
föloldja a fogkövet s megakadályozza annak 
képződését : szilárdítja az ingadozó fogakat 
a foglius erősítése által s miután a fogakat 

és foghust minden ártalmas anyagtól meg­
tisztítja, a szájnak kellemes üdeséget köl­
csönöz és eltávolít abból minden kellemetlen 
szagot legrövidebb használat után. Jónak 
bizonyult öblögető viz az idült torokbajoknál 
és dypliteritisnél, megkönnyíti a fogjövést 
a gyermekeknél s nélkülözhetlen az ásvány- 

vizivóknál.
nagy palaczk 1.50 kr.. 1 közép I írt és 

I kicsi öO kr.
Dr. Popp J. G. növény fogpora rövid 

használat után a fogakat vakító fehérre 
teszi a nélkül, hogy azok ártalmára volna. 
Egy doboz ára 63 kr.

Anatherin fogpasztája, üvegszelen- 
ezékben 1 fit 22 krjával. Ezen készít­
mény a lehelet frisseségét és tisztaságát 
fentartja, s e fölött a fogaknak hófeliér- 
séget kölcsönöz, azok romlását megóvja 
és a foghust erősbiti.

Illatos fogpasztája. Rövid használat 
után vakító fehér fogak, a fogak (termé­
szetes s műfogak ápolására és a fogfájás 
megszüntetésére. Drbja 35 kr. 4 — 3 

Dr. Popp orvosi növényszappana
kiváló toilotte-szer, sötnör, bőrkiütés, máj­
foltok és szeplő ellen a tiszta bőr fönntar­
tásának előmozdítására és a bőrakták, pat­
tanások, tisztátlan bőr és fakadátai ellen . 

Ára 30 kr.

Utánzások ellen óvatik, 
melyhez némely gyáros folyamodik, a mennyilxn 
oly in < zi!gj''gyzéspkcl vcszn- k tol, mely az enyémet 
csaknem megközelíti, gyártmányaikat külsőleg hz 
enyémhez majdnem hasonlóan állítják ki Minden 
tárgy megvételénél kéretik a ezégre pontosan ügyelni. 
Budapesten, Bécsben és Insbruckbán legutóbb is 
több utánzó s elárusitó igen érzékeny pénzbírságra 

lett a törvény által elitéivé.
Kapható Zomborban: Saly Antal, Szauerborn 

Károly év Gallé Emil gyógysz., Ileindlhofer Kól>., 
Fah-ione .0 és Weidinger S. es Zs.-nél. — Bezdán ; 
llegycssy gyógysz. Baján l’ollermann, Nagy A. 
és Sárkány gyógysz Mohácson Szendrey es ' ír- 
kér gyógysz . Eromnier M — Kólán Heints gyógy. 

Cservenkán Schuhinacher gyógy — Apatinban 
Kátay Tivadar gyógysz — Bíjmokon Nagy gyógysz. 
Ktin-llegvesen Wirtzfeld M. gyógysz., valamint .Ma­
gyarország minden gyógyszertárában és nagyobb 
mszerkereskedésébeu.
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A cs. és kir. szabadalmazott

KÖSZVÉNY-SZESZ
általánosan klosti rneuburgi

GICHTFLUID
alatt ismert (a rendőri egészségügy i 

megvizsgál a 
badalin. valamint a lön

sb, TRAÖE-MARK 

c s ú z

név 
laboratórium atal megvizsgálta <.s a es. 
kir. szabadulni, valamint a tön beiegv/ett 

01 védjegy .•iilal forgalma biztosítva) valóságos 
különlegesség !

8 KÖSZVÉNYés 
i®001 f* >deggy«ng«Kág. n« •gy<*»  idegek bénulása, hát és derókfáj- 

dalinak, alteiti e> a va»taghiiA görcsei kolilta ficiamodáfiok stb ellen. 

Ara fél üveg 50 kr.. I n.-.gn üveg I frt, postán 15 kr. ral több,
Kilétét es postai sné-J-.üldés: 

Hofmann A. gyógyszertára Kloiterneuburgban.

Török József gyógyszert., Budapest, kir.ily utcza 12
® Továbbá kapható v köveiket • gyógystt riárakban: Kassán: Wandrascbek K Győrött:
,w. Petri !’. Szegeden Bsrsav K. Vers^czen. Miller n. Triesztben Pra-..|. 1; Eszéken
V Iiifi.es. .1. C. Czernovitzban : . E Brassóban: Kngi. r í'. Temesváron; J.hner C. vala-
kN mint az 09ztr.-m bir. legf. gyogyt 2<) 1

NU. Mindenkor esak a Kloszterneuburgi köszvény-szesz k"rrn>l-. s a tnrv. véd). m< gtek'nt< n.|ó.

Tr.isLL.
1

Wjfi ncsem á|fi
Ah Sorsjegy £ 1 lsxs,IOft6
51

Főnyeremény készpénzben

).000 frt

l«c< 
fi 
aI fi fi fi a a 
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Igen olcsó koszorúk mindszen­
tekre a sírkeresztek díszítésére.

A budapesti orsz. kiállítás aj­
kai inával 3-szoi', lKSa-ben nagy 
érdenipéiizzel aranyéremmel és 
diszokmánnyal kitüntetve.

Van szerencsém a n. é. közönség 
szives rendelkezésére bocsájtam :

500 drb. niagasnövésü és alacsony­

növésű rózsafajt gyönyörű koronával kö-1 

zöttük igen sok tliea-rózsa és délszaki 

virág 81, 82. 83, 84. és 85 ös, igen 

olcsó árak mellett.

Menyasszonyi csokrokat, a legújabb 
8 legizlete. ebb kiállításban 5 — 20 fl’tig.

Kézi csokrokat a legújabb s chottis 
stylben, melyek minden időben legol­
csóbb árak mellett készíttetnek. (Vidéki 
megrendeléseknél kérem csapán az árat 
megmondani.) Koszorúk igen szép kivi- 
telban magnólia borostyán levelek, pál­
mákkal 3—5 frtig.

Koszorúk nagyobb alakban magnó­
lia levelek Cykasz és I’lioix szel gazdagon 
díszítve virággal 5—20 frtig.

600 drb igen szép gyümölcsfa, mind 

eredeti s neveikkel ellátva.

Igen szép thuja-pyraniidalis. cam-

bacta.

Holtak ravatalának földiszitése fölötte 

<> csó áron eszközöltetik.

Tisztelettel

Schlegel József.
a Zsivánovits-féle kerben.

I

■
10.000 ft, 5000 frt 20".> lev. || 47ű8 pénznyerő... ény. 

A magyar lovar egyle* sorsjegy! irodában : Budapest, váczi utcza 6 sz. 

Kincsem sorsjegyek kaphatók e lap kiadóhivatalaban.
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X Üzletmegnyitási hirdetmény.
Hogy mélyen tisztelt ismerőseim s barátaimnak többszörösen han­

goztatott kiván-ágát méltányoljam, elhatároztam magam a helybeli paczon egy
l

n1 i f

üzletet' v,
nyitni meg.

■'■ó került az elsőrangú berlini < - becsi gyárosokkal egyenes ös.»ze- 
k'dt' te. t.e ;< |n <-m mélynél fogva urna kell-me~ helyzetben vagyok, igen 
1 'z,r ■ ' v , t - el; minden ivadban a legújabb mintákkal / _ Hatni

Rnkt.-c tarti.k a legnagyobb választékban mindenfaju minőségű 
férfi- fiú- és gyermek-kalapot, 

czilindereket es sapkákat, ;<>•...<• < a legizlésesebb kivitelben min 
<b n kigondc h.ito s szigorun a legdivatosb női-divatáru czikkeket 
m-v 7< ii >• n köpenyek mantille ok, dolman havelok- rotunda eső 
köpeny . joquette . férfi és női ulazo bundákat, valamin! a legna 
gyobb választékban leány köpenyeket minden kor szamara.

Hogy im lv« n tisztelt vevőimnek legnagyobb eleg< d< ■> t .« bizalmát 
luk- t arte»inteteben is

te

logy m 
kinyerjem, oda 
első legyek

2* :' Eladási helyiség'ni nem ott. 
hanem nehány lépésnyire 
Tárczay-féle hazban

M ■ ■■ zámo.-, lát -at i->'it e-edezem.

limitek legnngyoli 
a versennyel sze

a hol ezelőtt volt, 
a főtéren a 
van.

•nat adtam tisztelettel

K;iiiljii;iiiii S. utódja.
Vidéki megrendelések pontos ai te jesitíelnek nem tetszők kicseréltetnek.

Brünni szövetek
egy elegáns 

őszi vagy téli öltönyre 
végekben 3.10 méter szélességben, 
mindegyik elégséges egy férfi­

öltönynek
4 frt 50 krert a legfinomabb 

7 frl 75 krert sokkal finomabb 
10 „ 50 „ a lehető legfinomabb

valódi gyapjú
Palmereton és Boj lelikabátok 
számára méterenként 2 frt 50 
krlol 5 írtig Lódén 2 frt 25-től 
3 írtig, nőipoáztó méterenként 
I frt 25 krtól 2 fit 50 krig 
szétküld mindenkinek postán 

utánvét mellett a
Feintuch-Fabriks-Niederlage

Siegel - Imhof
Briinn.

Nyilatkozat. A fenti czég szö­
vetei szolidság a a legizlésesebb 
kivitel, valamint tartósságuk áltál 
tűnnek ki. Arról is jótáll ismert 
szoliditása s rendkívüli képessége 
hogy csakis a legjobb áruk * 
egészen a választott minta szerint 
küldetnek. Kívánatra szétküld a 
fenti raktár.

Mintákat ing -en s bérmentve.

I

Bazilika es Magy, vörös kereszt sorsjegyek buzasa nov l-jen főnyeremény 120 000 frt.

Midonneniü a budapesti értéktőzsdén árura bocsátott érték papírok 1 
igen jutányos áron kaphatók.

Részletfizetésre különösen ajánlom:
Bazilika sorsjegy 3 darab á Hrt 40 kr. I havj fi„técre

Magy. vörös kereszt sorsjegy 3 drb I írt 35 kr.
5 2 „ 30 „

Szerbiai kölcsön sorsjegy I darab I frt 45 kr.
3SF" Megrendeléseket krrok hozzáír, vagy BECK MÓR

kömhöz intézni

i 
I havi fizetésre

ur zombori ílgyuö-

Mór,
sorsjegy részvény- és ígérvény-üzlete,

SZABADKÁN.

Kunetz
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A 1# 1M tíz árverési feltételek dr. Bruck Ármin zombori 
H ügyvédnél es Raisz Lajos takarékpénztári tiszt- 
y viselőnél megtekinthetők.

Önkéntes árverés
Néhai Lchb György volt zombori lakos hagya­

tékához tartozott, i megyeház átellenében Bá­
nat külvárosban álló 211. számú ház. továbbá a 
zombori 1515. sz. telekjegyzókönyvben foglalt és 
a szontai hid közelében lekvó 9 hold 692" u J 
öl kitűnő minőségű szántóföld, vegre a zombori 
■112". sz. tjkvben felvett SÍ hold 9<>"|la j öl szán­
tóföld. mely a Kadovits-fide szállásokban fekszik, 
folyó évi október hó 24-én délutáni 3 órakor dr. Al­
földé Gedeon zombori kir. közjegyző ur irodá­
jában szabad kézből arveresala bocsájtatik. mely­
re venni s ándékozók azzal hivatnak meg. hogy
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Ny Muzsik és Partlicsnál Zomborban.

Iiifi.es

